

# ALSUNGAS ZIŅAS

ALSUNGAS NOVADA IZDEVUMS NR. 5 (215) 2019. GADA MAIJS

## ALSUNGAS NOVADA DOMES SĒDĒ

Domes 2019. gada 2. maija ārkārtas sēde:

### Dažādi

- ◊ Apstiprināja 2018.gada finanšu pārskatu.

Domes 2019. gada 16. maija sēde:

### Nolikumi

- ◊ Apstiprināja Alsungas novada bibliotēkas nolikumu, bibliotēkas lietošanas (pakalpojumu saņemšanas) noteikumus, Alsungas novada bibliotēkas krājuma attīstības koncepciju 2019. – 2021. gadam un Alsungas novada bibliotēkas attīstības stratēģiju 2019. – 2021. gadam.
- ◊ Apstiprināja atklāta projektu konkursa "Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska jauniešu iesaiste jaunatnes iniciatīvu projektos" nolikumu un izveidoja konkursa projekta iesniegumu vērtēšanas komisiju trīs cilvēku sastāvā.

### Nekustamais īpašums

- ◊ Atļāva atdalīt no diviem nekustamajiem īpašumiem zemes vienības un noteica atdalītajām zemes vienībām nekustamā īpašuma lietošanas mērķi: lauksaimniecība.
- ◊ Atļāva noslēgt nomas līgumu ar divām personām par zemes gabaliem (mazdārziņa vajadzībām), nosakot nomas maksu 0.5% apmērā no zemes kadastrālās vērtības gadā, bet ne mazāk kā 4.00 euro gadā (bez PVN).
- ◊ Uzdeva nekustamā īpašuma speciālistei S. Kreičmanei organizēt Almales veikala nodošanu atsavināšanai.
- ◊ Nolēma slēgt līgumu ar personu par ceļa reālservitūta nodibināšanu uz pašvaldības tiesiskajā valdījumā esošā nekustamā īpašuma Alsungas novada "Kalnbirzes C" zemes, kadastra Nr. 62420080512.
- ◊ Nolēma pagarināt ar 01.05.2019. telpu nomas līgumu nekustamajā īpašumā "Pils iela 10", Alsungā, Alsungas novadā starp Alsungas novada domi un īrnieku, nosakot līguma darbības termiņu līdz 2023.gada 31.decembrim.

### Dažādi

- ◊ Piešķīra domes priekšsēdētājam Daigam Kalniņam bezalgas atvaļinājumu 2019. gada 21., 27., 28. maijā un 4. jūnijā.
- ◊ Apstiprināja domes priekšsēdētājas D. Kalniņas ko-

mandējuma atskaiti par dalību Kurzemes plānošanas reģiona attīstības padomes locekļu pieredzes apmaiņas braucienā "Sabiedrībā balstīti sociālie pakalpojumi" 2019. gada 16. un 17. aprīlī.

- ◊ Nolēma pasniegt diplomus, ziedus un izmaksāt naudas balvas Alsungas vidusskolas skolēniem un skolotājiem par dalību valsts organizētajās mācību priekšmetu olimpiādēs, sporta sacensībās un konkursos 2018./2019. mācību gadā, atbilstoši 2014. gada 20. marta "Kārtībai par vispārīzglītojošās skolas un mūzikas skolas audzēkņu apbalvošanu Alsungas novadā" pēc pielikumā esošā saraksta.
- ◊ Apstiprināja Alsungas novada Pirmsskolas izglītības iestādi "Miķelītis" slēgšanu vienu mēnesi no 01.07.2019. līdz 31.07.2019.
- ◊ Netika pieņemts lēmums par Alsungas novada pašvaldības Alsungas novada domes administrācijas un iestāžu pretkorupcijas plānu 2019. – 2021. gadam apstiprināšanu.





## Labdien, cienījamie novadnieki!

Maijs iesākās ar krusu un spēcīgām lietus gāzēm, kas tomēr nespēja graut mūsu kopības garu – 4. maijā vienojāmies kopīgā darbā un svētku svinēšanā Alsungas novada “Dižgāļos”. Burkānu sēšana bija iemesls kopā būšanai un apliecinājums tam, ka mēs varam vienoties kopīgas idejas īstenošanai. Šie iesētie burkāni mūs simboliski vienos visu gadu - vasarā vairākas reizes tiksimies ravējot, bet 16. oktobrī kopīgi priecāsimies par paveikto ražas svētkos. Burkāni ir ne tikai simbols sadarbībai, bet arī suitu garam un inovācijām. Suitu brunči ir burkānu krāsā un viens no iecienītākajiem tradicionālajiem ēdieniem ir sklandrausis. Lai tradīcijas varētu dzīvot mūsdienās, tām jāiet roku rokā ar jauninājumiem, piemēram, radot jaunus produktus no tik ierastajiem burkāniem. Tāpēc idejai Lebedika tirgū bija aicināts šefpavārs un jaunu produktu radītājs Arvis Zēmanis, kas interesentiem parādīja, kā iegūt burkānu sīrupu un radīt dažādus gardumus no burkāniem un sīrupa. Tagad tikai atliek būt drosmīgiem un izmantot šīs idejas savas uzņēmējdarbības uzsākšanai vai attīstīšanai. Viens labs veids, kā izmēģināt būt ar ēdināšanu un tūrismu saistītam uzņēmējam bez saistībām nākotnē, ir dalība Atvērtajās kafejnīcās 24. augustā. Bet varbūt jāpiedāvā sadarbība kādam jau esošam uzņēmējam?

Paldies visiem, ka dalāties ar pamanītajām problēmām un iesaistāties to risināšanā! Maija vidū sociālajos tīklos tika aktualizēts jautājums par ūdens pievešanu kapsētās. Viena no pašvaldības funkcijām ir kapsētu izveidošana un uzturēšana. Alsungas novadā ir 19 kapsētas. Atkarībā no kapsētas lieluma un noslogotības, pašvaldība organizē to uzturēšanu (zāles pļaušanu koplietošanas daļā, lapu izvešanu, vietu nekompostējamo atkritumu savākšanai, bīstamo koku nozāģēšanu). Ūdens pie-

vešana neietilpst kapsētu uzturēšanā, bet pašvaldība labprāt iesaistās un palīdz šajā jautājumā, jo saprot, ka ne visiem iedzīvotājiem ir iespēja apmeklēt kapsētu mašīnā, paņemot līdzi ūdeni. Tāpat grants atvešana uzturēšanā neietilpst, bet pēc iedzīvotāju lūguma pašvaldība bez maksas atved granti. Kapsētu uzturēšana ir diezgan dārga, piemēram, 2017. gadā pašvaldība kapsētu uzturēšanai izlietoja 7600 euro, bet 2018. gadā stipri vairāk, jo tika veikts Kalnbirzes kapsētas kapličas remonts. Lai arī izdevumi ir lieli, pašvaldībām nav atļauts prasīt iedzīvotāju maksājumus par kapa vietu (kopš pagājušā gada Valsts kontroles revīzijas neviena pašvaldība vairs neprasa samaksu par kapa vietu), jo ikviens iedzīvotājs, neatkarīgi no vecuma un ienākumiem, ir pelnījis arī cieņu pēc savas nāves – pašvaldībai bez maksas jānodrošina kapa vieta, savukārt tuvinieki ir atbildīgi par kapa kopšanu. Tāpēc lūgums iedzīvotājiem būt saprotošiem un atbildīgiem, tai skaitā izmetot atkritumus tiem paredzētā vietā, kā arī nemetot plastmasas atkritumus pie lapām.

Vēl viens aktuāls jautājums ir automašīnas uz Liepu ielas. Šogad arvien biežāk ir novietotas automašīnas, jo atvēries tējas namiņš “Sapņotava”, darbojas bērnu un senioru aktīvās atpūtas parks, kā arī Alsungas novada Tūrisma informācijas un vēsturiskā mantojuma centrā notiek dažādi pasākumi un semināri. Lai risinātu šo neērtību, izpilddirektors V. Dunajevs, kurš ir atbildīgs par novada ielām un ceļiem, ir noorganizējis ielas paplašinājumu, lai būtu ērtāk un drošāk pabrukt garām. Ticu, ka ātri pieradīsim pie jaunās kārtības un iemācīsimies gan noparkoties, gan samainīties ar pretimbraucošiem auto. Tas, kas pilsētās ir ierasta lieta, mums ir jauns izaicinājums un apliecinājums tam, ka Alsungas novads attīstās.

Katrs uzņēmums, kurš maksā iedzīvotāju ienākuma nodokli (IIN) ir ieguvums novadam - nauda izglītības iestādēm, pabalstiem, remontiem, kapsētu uzturēšanai un citām vajadzībām pašvaldība saņem no nekustamā īpašuma nodokļa un IIN. Iesaku ikvienam apdomāt, vai varētu būt kāds veids, kā gūt labumu sev, zinot, kad TIC un Sapņotavā būs pasākumi - varbūt tirgot savus ražojumus tuvumā? varbūt piedāvāt

naktsmītnes? Sadarbībā ir spēks, tāpēc cienīsim tos uzņēmējus, kuri spēj dot darba vietas novada iedzīvotājiem un popularizēt Alsungas novada vārdu Latvijā un pasaulē! Katrs uzņēmējs, kurš prot saimniekot tā, lai godīgi varētu nomaksāt nodokļus, ir ieguvums gan pašvaldības iedzīvotājiem, gan valstij kopumā.

Ir arī problēmas, kas jārisina pašvaldības administrācijai un deputātiem. Balstoties uz sarunu iedzīvotāju sapulcē oktobrī, 2019. gadā vēlējamies izdarīt pēc iespējas vairāk uzlabojumu infrastruktūrā, ņemot aizņēmumu Valsts kasē (ņemot vērā, ka katru gadu būvniecības izmaksas aug, ir izdevīgi būvēt šodien un pēc tam maksāt kredītu, jo Valsts kases kredītiem pašlaik nav jāmaksā procenti). Tomēr šogad šis plāns nerealizēsies, jo no valsts budžeta pašvaldību kredītiem tika piešķirts tik mazs finansējums un mainīti kredīšanas nosacījumi, ka jau pirmajā kredītu pieteikšanas dienā visa atvēlētā nauda beidzās. Ir atrasta neliela papildus nauda, kas tiks novirzīta projektiem ar Eiropas Savienības finansiālu atbalstu. Tāpēc pašreiz pārvērtējam budžetu un prioritātes būvniecībā, zinot, ka nebūs iespējams saņemt kredītu. Kā prioritāra tiks atstāta tā būvniecība, bez kuras īstenošanas varētu tikt apdraudēta kādas nozīmīgas funkcijas īstenošana, kā arī pabeigtas pagājušajā gadā iesāktās lietas, lai nepalik "bardaks". Budžeta pārvērtēšana varētu nozīmēt arī atteikšanos no kādām ierastām un mīļām tradīcijām vai arī mainīta to norise. Kopumā pašvaldības budžets nav samazinājies, salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, tikai nevarēs izdarīt to, ko plānojām ar kredītu palīdzību. Dažādiem projektiem vispirms jāieliek pašvaldības priekšfinansējums, kuru parasti paņēmām kredītā, lai pēc tam to atgūtu no ES fondiem. Tagad būs arī jāatliek kāda no pašvaldības budžeta plānotām iecerēm, jo nevarēs kredītā dabūt projekta priekšfinansējumu, bet būtu diezgan netālrēdzīgi neizmantojot ES doto naudu tikai tāpēc, ka nevaram dabūt tam kredītu.

Ikvienas grūtības ir izaicinājums mūsu saliedētībai, tāpēc aicinu sadarboties gudri, lai kopā panāktu mūsu novada attīstību!

Daiga Kalniņa



Izglītības  
kvalitātes  
valsts  
dienests

NACIONĀLAIS  
ATTĪSTĪBAS  
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA  
Eiropas Sociālais  
fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

## Aicina iesniegt jaunatnes iniciatīvu projektus mācību motivācijas palielināšanai

Alsungas novada dome aicina jauniešu organizācijas iesniegt jaunatnes iniciatīvu projektu pieteikumus. Projektu fokuss – skolēni ar risku nepabeigt skolu, viņu mācību motivācijas palielināšana un aktīvas līdzdalības veicināšana ikdienas dzīvē. Projektu konkurss notiek Eiropas Sociālā fonda projekta "PuMPuRS" ietvaros. Konkursa ietvaros iespējams iegūt 4600 euro savas idejas īstenošanai. Pretendenti savus pieteikumus var iesniegt līdz **2019. gada 22. jūnijam**.

Pēc Centrālās statistikas pārvaldes datiem mācības pamet vidēji katrs desmitais skolēns. Neiegūtā izglītība vairumā gadījumu ierobežo šo cilvēku karjeras iespējas, kā arī atstāj neatrisinātas sociālās un psiholoģiskās problēmas, kas negatīvi ietekmē visu viņu turpmāko dzīvi. Izglītības un zinātnes ministrijas veiktajos pētījumos izkristalizējušies biežākie riski, kāpēc bērni un jaunieši nepabeidz skolu: motivācijas trūkums, mācību un uzvedības traucējumi, vecāku nepietiekama iesaiste, grūtniecība, laulības, neattaisnoti mācību kavējumi, konfliktsituācijas skolā, materiālie apstākļi, veselības problēmas, darba uzsākšana u.c., turklāt daudzos gadījumos noteicoši ir vairāki faktori, kas savstarpēji mijiedarbojas un papildina cits citu.

Pagājušajā gadā tika uzsākts projekts "PuMPuRS", kura ietvaros skolēni, kuriem ir risks priekšlaicīgi pamest mācības, skolā saņem individuālu atbalstu (konsultācijas mācību priekšmetos, psihologa un citu speciālistu atbalstu, naktsmītņu, ēdināšanas vai transporta izdevumu kompensāciju u.c.). Nu arī jauniešiem ir iespēja sniegt savu ieguldījumu priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanā, īstenojot jaunatnes iniciatīvu projektus ārpus skolas, izmantojot neformālās izglītības pieeju. Šādi jauniešu projektu konkursi turpmāk notiks divas reizes gadā līdz 2022. gada, un tos organizēs pašvaldības, kuras iesaistījušās projektā "PuMPuRS".

Informācija par pieteikšanos Alsungas novada mājas lapā [www.alsunga.lv](http://www.alsunga.lv), kā arī jautājot Kristai Ciekalei pa tālruni 28253862 vai e-pastā [alsunga.projekts@inbox.lv](mailto:alsunga.projekts@inbox.lv)

Krista Ciekale

## Alsungas TIC ziņas

Maijā Alsungas TIC ir aizvadīti vairāki pasākumi. 4. maijā tika atklāta Sanitas Ābelītes personālizstāde "Mēnesgaisma", kuru varēja apskatīt līdz 4. jūnijam. 15. maijā sadziedāšanās pasākums "Saulītei skani, dziedi, atskani".

18. maijā tika aizvadīta Muzeju nakts, kur šogad tika godināts "sava ceļa gājējs" Šverins un tieši tāpēc Muzeju nakts Alsungā pirmajā daļā apdzīvotām Alsungas pili, ļaujot vakaru baudīt caur smaržu, garšu – kuru nodrošināja Skaidrīte Nagliņa pils pagalmā ar gardiem rabarberu ēdieniem un pankūkām, pils telpās varēja pagatavot garšaugu sāli un aptiekā saņemt gardas "zāles" pret visdažādākajām kaitēm. Pasākuma apmeklētāji varēja šajā vakarā baudīt arī skaņu, kur par muzikālo noformējumu pils tornī parūpējās Alsungas Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi un skolotājas ar skaisto koncertu. Īpašu paldies vēlamies teikt skolotājām Helēnai Lazdai un Ilzei Raģelei par atbalstu pasākuma muzikālā noformējuma nodrošināšanu un jaukās atmosfēras radīšanu. No plkst. 21.00 visi interesenti bija aicināti pils tornī uz Daces Priedes grāmatas "Kur sarkanās ogas auga" fragmentu lasījumiem. Grāmatas autore dalījās arī ar interesantiem faktiem, kas atklāti, pētot vēstures avotus par Šverinu. Grāmata par Šverinu ir pabeigta, un autore izteica cerību, ka rudenī, Miķeļa svētkos, notiks grāmatas prezentācija, ko ar nepacietību gaidām.



Foto: Dzintars Leja

Muzeju nakts turpinājās Alsungas TIC, kas bija atvērts 22.00 – 24.00 ekspozīciju apskatei, kā arī par vakara noslēgumu parūpējās tējas namiņš "Sapņotava" ar iedvesmojošo Riharda Lībieša Trio koncertu. Paldies visiem, kas piedalījās pasākuma organizēšanā un tikpat liels paldies pasākuma apmeklētājiem!

25. maijā Lebedika svētku ietvaros, Alsungas TIC telpās tika atklāta Ilonas Balodes fotoizstāde "Dūdenieku saietā mirkļi", kā arī neliela pagaidu "Suitu dūdenieki" ekspozīcija par godu atdzimušajai

dūdu spēlei Suitos un 2. dūdenieku saietam. Šī gada laikā to ir plānots papildināt un pārvērst par pastāvīgu ekspozīciju.



5. jūnijā plkst. 18.00 Alsungas TIC notiks kārtējais sadziedāšanās pasākums "Saulītei skani, dziedi, atskani".

14. jūnijā plkst. 11.00 pulcēsimies Alsungā pie piemiņas akmens, lai noliktu ziedus un pieminētu Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienu.

Arī šogad Alsungas TIC turpinās tradīciju un rīkos Zaļu dienas velobraucienus, tāpēc aicinām visus interesentus 21. jūnijā plkst. 11.00 pulcēties pie Alsungas TIC, lai dotos kopīgā braucienā pa Alsungu. Kur dosimies? Tas lai paliek kā pārsteigums, bet apsolām, ka būs interesanti. Lai piedalītos šajā pasākumā, katram dalībniekam ir jānodrošina savs velosipēds (ja ir vēlme piedalīties, bet nav velosipēda – zvaniet uz Tālruni Nr. +371 26425015 un mēs kaut ko izdomāsim). Kā arī līdzī aicinām ņemt nelielu "groziņu" piknikam. Uz tikšanos!



**Aicinām uz bērnu un jauniešu vasaras nometnēm!**

**SUITU TRADĪCIJU SKOLIŅA 2019**  
25. - 29. jūnijam, 7-10 gadus veciem bērniem.

Pieteikšanās: Ligita Stašaite tālr. 29350773  
Aiga Lagzdiņa tālr. 26253907  
Kristīne Skrulle tālr. 26261884

**Deju nometne**  
**"MANS PRIEKŠ IR DEJOTPRIEKŠ!"**

22.—26. jūlijam,  
7-18 gadus veciem bērniem un jauniešiem.

Informācija un pieteikšanās: Dace Martinova  
Tālrunis: 29222103; [dace.martinova@inbox.lv](mailto:dace.martinova@inbox.lv)

## Bibliotēkas ziņas

Pirmais vaļasprieku izstādes konkurss "Uzmini autoru" noslēdzies! Izstādes gleznu autore - Daiga Kalniņa! Notika minētāju izloze. Balvas (autore un bibliotēkas) iegūst - Sarmīte Kalvāne! Kā čaklākā minētāja nominēta - Rasma Cīrule! Daiga pastāstīja par savu vaļasprieku, mīļākām grāmatām, gleznu radīšanas procesu. "Gleznosana – tas ir veids kā atslēgt domas..." (Bet varbūt grāmatas kādreiz arī? – J.V.) Izrādās - īsts mākslas darbs var tapt pat 10 minūtēs! Par to klātesošiem bija iespēja pārliecināties praksē, pateicoties Daigas krāsām, otām un padomiem. Liels PALDIES Daigai par sarūpētiem materiāliem, dāvanām, un par to, ka neskatoties uz daudzajiem darbiem un saspringto grafiku, atrada iespēju piedalīties, darboties pasākumā.

Liels paldies visiem, kuri atnesuši grāmatas ar kavētu lasīšanas termiņu! Vēlreiz atgādinām, ka lasīšanas termiņu iespējams pagarināt gan sazvānoties ar bibliotēku (t.nr. 25136132, 63351343, 27852093), gan rakstot uz e-pastu (biblioteka@alsunga.lv), gan palūdzot kaimiņu, lai nodod ziņu bibliotekārēm. Tāpat arī, ja ir vēlme lasīt, bet veselības vai citu iemeslu dēļ nav iespējams atnākt līdz bibliotēkai, pastāv iespēja nokārtot grāmatu piegādi tuvāk dzīvesvietai vai Alsungas robežās līdz mājai.

### Iespējamie nākotnes jaunumi

Sarunājoties ar bibliotēkas lasītājiem, uzzinājām, ka vairāki seniori vairs nevar lasīt redzes pasliktināšanās dēļ, kaut iepriekš bieži apmeklējuši bibliotēku. Pastāv risinājums: ja ir iespējams atnākt līdz bibliotēkai, grāmatas var klausīties ar austiņām, pieslēdzoties lietotāju datoram (bibliotēkāres palīdzēs pieslēgties). Nākotnē domāsim par audiogrāmatu iegādi un CD atskaņotāja iegādi, lai varētu tos kā grāmatas uz laiku izsniegt (rindas kārtībā) senioriem lietošanai mājās. Šāds tehniskais risinājums palīdzētu arī darbos aizņemtiem cilvēkiem neaizmirst lasīt prieku, jo iespējams, darot darbu, arī vienlaicīgi – klausīties grāmatu. Tiem, kuriem ir datori pašiem (vai radniekiem), viena no internetā klausāmo grāmatu adresēm: <http://audio-gramata.lv> (bezmaksas).

Grāmatu norakstīšana. Iesākām nolietoto, ilgstoši nepieprasīto grāmatu norakstīšanu. Aicinām iedzīvotājus uz sadarbību, izteikt savas domas par norakstīšanas izvēli – vai tomēr atstāt pamatfondā, izlikt blakusistabā grāmatu depozītā vai arī pirmā stāva skapī lasītājiem līdzņemšanai. Norakstītās grāmatas pēc saraksta apstiprināšanas Alsungas domē tiks piedāvātas bibliotēkas apmeklētājiem.

### Lasītāju klubs.

Aicinām pieteikties aktīvākos lasītājus bibliotēkas lasītāju klubā! Ēdolnieki mūs gaida ciemos! 21. maijā Ēdoles pagasta bibliotēkas pakalpojumu lietotā-

ji devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Alsungas novada bibliotēku, iepazīnās ar suitu amatniecības un mākslas telpu "Rija", skatījās ekspozīciju par suitu dzīvi Alsungas TIC, baudīja atspirdzinošu tēju "Sapņotavā", apskatīja un iegādājās puķu stādus pie Alda Bitenieka.

Jūnijā paredzēts jauno grāmatu iepirkums. Lūdzam piedalīties aptaujā par grāmatu iepirkumu, lasītāju vēlmes pirms iepirkuma tiek apkopotas un iepirkums notiek saskaņā ar tām.

### Kopīgs pasākums jūnijā

Jau iepriekšējā numurā rakstījām par Ligitu Paegli (Mucenieci), kura dzīvo, raksta un tulko grāmatas Alsungā. Aprīlī ir iznācis viņas stāstu krājums "Visas sēdvietas izpirktas" (Zvaigzne ABC). Autore mums ir uzdāvinājusi savu grāmatu, tā pieejama lasīšanai. 16. maijā Rīgā, "Zvaigznes" grāmatnīcā notika šīs grāmatas prezentācijas pasākums. Autore dzīvo Alsungā, tad taču arī te jābūt viņas grāmatas atvēršanas svētkiem! Radās kopīga doma tos sarīkot "Sapņotavā", iespējams, iesaistot arī Alsungas amatiereteātra aktierus. Informācija par pasākumu, norises laiku, tiks publicēta Alsungas bibliotēkas, "Sapņotavas" u.c. lapās facebook.com, tiks izvietoti sludinājumi uz ziņojumu dēļiem. Iesakām iepazīties ar Jolantas Hercenbergas rakstu par Ligitu Paegli (Mucenieci) avīzē "Kurzemnieks" (2019. g. 8. maijs).

Saules un sirds siltumu vēlot,  
Jolanta Vikmane

### Bāriņtiesa informē

Bāriņtiesas priekšsēdētāja no 29. maija līdz 21. jūnijam būs atvaļinājumā. Atvaļinājuma laikā nepieciešamības gadījumā zvanīt pa tālr. **27830370**.

Informācijai - no šī gada 1. maija stājies spēkā aizliegums nekustamo īpašumu darījumos lietot skaidru naudu (iepriekš - skaidrā naudā par darījumu varēja norēķināties līdz 7200 euro).

Atgādinājums – jebkurai personai ir pienākums vērsties bāriņtiesā:

- ja ir pamatotas aizdomas, ka bērns cieš no vecāku vai citu personu vardarbības (fiziskas, emocionālas, seksuālas);
- ja bērns atrodas viņa veselībai vai dzīvībai bīstamos apstākļos;
- ja bērns palicis bez vecāku gādības.

Tuvojoties vasaras brīvlaikam, atgādinājums vecākiem vai personām, kuru aprūpē bērns nodots (vecvecākiem, krustvecākiem u.c.) - neatstāt bērnu līdz septiņu gadu vecumam bez pieaugušo vai personu, ne jaunāku par 13 gadiem, klātbūtnes.

Bāriņtiesas priekšsēdētāja Dina Kaminska



## Godinām Alsungas iedzīvotājus SKAIDRĪTE KNAPŠE



Dzimusi, augusi, skolojusies Kabilē. Dzīvi Alsungā uzsāka septiņdesmito gadu sākumā, kad sirdi "iekrita" Jānis. Sākumā kopa teļus, bet vēlāk strādāja Alsungas slimnīcā par sanitāri. Izaudzinātas 4 meitas, un tagad sirdi priecē 12 mazbērni un 10 mazmazbērni. Lielākais vaļasprieks ir adīšana un tamborēšana. Ja ir ne-

labs garastāvoklis, tad, kā pati saka: "iebāžu rokas zemē un noiet viss stress un dusmas". Par šo vaļasprieku liecina košās dobes ap māju.

Novēlam būt tikpat čaklai, rosīgai un smaidīgai kā līdz šim!

## IMANTS STRUJEVIČS



Dzimis un mācījies Gudeniekos. Strādājis dažādus darbus gan celtniecībā, gan visādus citus darbus Gudeniekos, Aizputē, līdz vēlāk nonācis Alsungā, kur strādājis "Patēriņu" veikalā par krāvēju. Pēcāk gājis strādāt mežā un gaterī.

Sievu saticis Alsungā, kur to sieva bija ievērojusi, pateicoties Iman-ta muzicēšanai ar akordeonu. Ar sievu kopīgi

izaudzināts dēls.

Lieliem vaļaspriekiem nav bijis laika, jo pēc darba vēl bijis jāpaveic vēl daudzi lauku darbi mājās, taču kopā ar sievu patīk dziedāt, jaunībā devušies uz ballēm, kā arī spēlē šodien akordeonu.

Vēlām veselību, izturību un prieku gan pašam, gan dāvāt to saviem mīļajiem!

## MAIJA MIKLĀVA

Dzimusi Saldus rajonā. Pēc vidusskolas beigšanas aizgāja mācīties uz Sakaru tehnikumu. Prakse vispirms bija Rīgā, bet lauku meitenei negribējās tur palikt. Otrā prakse bija Aizputē un Kazdangā. Pēc skolas 2 gadi obligāti bija jānostrādā tur, kur nosūta. Tā nonāca Aizputē Lejas nodaļā. Tad bija rajonu robežu maiņa, un, nemainot dzīves vietu, kļuva par Kuldīgas rajona iedzīvotāju. Pēc neilga

laika tika nosūtīta uz Īvandi, kur nodzīvoja līdz pensijai. Atmosfērā, kad mājai atradās īpašnieks, bija jāmeklē cita dzīvesvieta, un tā nonāca Alsungā, kur ļoti patīk dzīvot.

Vaļasprieks ir lasīt grāmatas un tagad aizrāvusies ar krustvārdu mīklām, jo, tās risinot, var tik daudz jauna uzzināt.

Novēlam veselību, sirsnību un zinātkāri vēl daudz ko jaunu uzzināt!

## Aicinājums vecākiem no bērnudārza "Miķelītis"

Vecāki, kuri vēlas sūtīt bērnus bērnudārzā, lūdzu piesakiet bērnus laicīgi līdz 1.augustam. Mazā "Bitīšu" grupiņa (vecums no 1,5 līdz 3 gadiņiem), komplektējas divas reizes gadā: septembrī un janvārī. Telefonu numuri jautājumiem: 63351382, 27829712, 26441393.



## ALSUNGAS VIDUSSKOLA AICINA UZ 10. KLASI

apgūt Vispārējās vidējās izglītības  
vispārizglītojošā  
virziena programmu

### Piedāvājam vidusskolas laikā:

- ♦ brīvpusdienas visiem skolēniem,
- ♦ iegūt autovadītāja tiesības (teorētiskās apmācības, pirmās palīdzības kursus, valsts eksāmena kārtošānu, autovadītāja apliecības saņemšanu apmaksā pašvaldība),
- ♦ saņemt katru mēnesi stipendiju skolēniem ar labām un teicamām sekmēm,
- ♦ autobusu nokļūšanai uz skolu skolēniem no blakus novadiem (pašvaldības autobuss vai apmaksāts e-talons),
- ♦ darboties interešu izglītības nodarbībās, jaunsargu apmācībās, jauno ugunsdzēsēju treniņos, boksa nodarbībās,
- ♦ apgūt uzņēmējdarbības pamatus.

### Iestājoties vidusskolā, iesniedzami šādi dokumenti:

- ♦ apliecības par pamatzglītību kopija (uzrādot oriģinālu),
- ♦ sekmju izraksta par pamatzglītību kopija (uzrādot oriģinālu),
- ♦ dzimšanas apliecības kopija (uzrādot oriģinālu),
- ♦ bērna medicīniskā karte (veidlapa Nr.026/u),
- ♦ vecāku vai izglītojamā, kas vecāks par 18 gadiem, direktoram adresēts iesniegums (rakstīts skolas veidlapā).

Dokumentus pieņem skolas lietvedībā darba dienās no 9.00 līdz 13.00.

Informācija pa tālruni 63351127, 29178602.



## “Suitu Lebediks” 2019

25. maijā Alsungā norisinājās “Suitu Lebediks”. Plaša svētku programma priecēja gan novada iedzīvotājus, gan arī mūsu viesus. Paldies visiem organizatoriem, dalībniekiem un skatītājiem! Paldies kultūras nama vadītājai Annijai Macpanei par uzņemšanos veidot “Suitu Lebedika” kopējo scenāriju un režiju. Priecājamies, ka pie mums Alsungā, jau otro gadu pēc kārtas, notika biedrības “Suitu kultūras mantojums” rīkotais dūdenieku saiets, paldies Jurim Lipsnim par šī pasākuma organizēšanu. Tiksimies nākamajā kopīgā pasākumā „Līgosvētkos” Ziedulejā.



Foto: Lauma Migoviča, Daiga Kalniņa, Ilona Balode.







## Alsungas novada pašvaldības policija informē

**Ja redzi klīstam brīvā vaļā nepieskatītu suni, tad rīkojies sekojoši:**

1. Netuvojies tam, tu nekad nevari būt drošs, vai suns nav agresīvs.
2. Ja tev ir iespējams, suni nofotografē vai nofilmē ar telefonu vai lūdz kādu citu to izdarīt tā, lai var saskatīt suņa atšķirības iezīmes. Tas ir svarīgi, lai pēc tam būtu iespējams pierādīt konkrētā suņa īpašnieka nolaidību.
3. Zvani pašvaldības policijai, nosauc precīzu adresi vai kurā virzienā suns aizklīdis, nodod foto vai video materiālus pašvaldības policijai.

**Atgādinājums suņu īpašniekiem:** Alsungas novada saistošie noteikumi "Mājdzīvnieku turēšanas kārtība Alsungas novadā" Nr. 7 / 2015 3. nodaļas 9. punkts nosaka: *Sunim bez pavadas un uzpurņa un bez tā īpašnieka vai turētāja klātbūtnes ir aizliegts atrasties ārpus īpašnieka vai turētāja īpašumā vai tiesiskā valdījumā esošas teritorijas. Par noteikto prasību neievērošanu mājas dzīvnieka īpašniekam vai turētājam izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz 100 euro.*

Iesakām pievērst uzmanību arī labturības noteikumiem MK Nr.266 "Labturības prasības mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un demonstrēšanai publiskās izstādēs, kā arī suņa apmācībai", jo īpaši vai suņu būdas ziemā ir siltas un patīkamas, lai mājdzīvniekam nesaltu, vai ūdens, jo īpaši karstajā laikā, un barība atrodas pieejamā vietā un tiek laicīgi papildināta, kā arī, ja suns ir piesiets, tad ķēdes vai pavadas garumam ir jābūt vismaz 3 metriem un jānodrošina periodiskas pastaigas.

Šobrīd Alsungas novada pašvaldības policija aktīvi apseko suņu īpašniekus, pārbaudām, vai suņi ir čipoti un reģistrēti, kā arī vai ir potēti pret trakumsērgu, ja tas nav izdarīts, tad dodam termiņu un informāciju, lai mēneša laikā suņa saimnieks spētu izdarīt likumā noteikto. Kā arī pievēršam pastiprinātu uzmanību, kādos apstākļos mājdzīvnieks tiek turēts.

Saimniek, ja Tavš suns pazudis vai netīši pamucis no īpašuma, tad ņem vērā saistošos noteikumus "Mājdzīvnieku turēšanas kārtība Alsungas novadā" Nr. 7 / 2015 3. nodaļas 10. punktu, kas nosaka, mājas dzīvnieka īpašniekam vai turētājam, konstatējot mājas dzīvnieka pazušānu, jāziņo par to Alsungas pašvaldības policijai vai pašvaldības administrācijai.

Ļoti palīdzēs jūsu pazudušā vai pamukušā suņa foto, kur skaidri suns saskatāms, par šādiem gadījumiem varat zvanīt uz **Alsungas novada pašval-**

**dības policijas dežūrtālruni 22007968.** Ja nevēlaties pieteikt klātienē mājdzīvnieka pazušānu, varat sūtīt arī foto un pieteikumu.

Laicīga pieteikšana spēs palīdzēt ātrāk atrast klaiņojoša suņa īpašnieku gadījumos, ja suns nav čipots un reģistrēts likumā noteiktā kārtībā.

**Būsim atbildīgi un rūpēsimies par saviem mājdzīvniekiem!**

### Sporta ziņas

20. un 21. aprīlī norisinājās Liepājas Čempionāts boksā, kur piedalījās arī bokseri no Alsungas. Pēteris Balēvičs ieguva 1. vietu savā svara kategorijā.



### Pateicības

Paldies Alsungas vidusskolas 12. klases skolēniem - Hardijam Arājam, Nikoletai Dadzei, Gintaram Žagaram, Gintai Šternbergai, Alvim Siliņam, Sintijai Slavinskai, Kristai Strujevičai, Ievai Filipsonai, Gintam Mēnesim, Līvai Vilgutei, Eduardam Hartmanim, Kristai Gulbei un skolotājai Vitai Cīrulei par atsaucību un palīdzību malkas sanešanā un sakraušanā šķūnī vientuļajai seniorei!

Priecājamies, ka mūsu novadā ir tik atsaucīgi ļaudis un ka varam palīdzēt cits citam nepieciešamajā brīdī.

Alsungas novada Sociālā dienesta vadītāja  
Maira Baumane

Paldies Alsungas vidusskolas 12.klasei par palīdzību, ļoti labi sakraujot malku.

Cecīlija Salpiņa

Pateicos skolotājiem, bijušajiem audzēkņiem un Keramikas pulciņa meitenēm par saziņoto naudu acs operācijai. Sirsnīgs paldies!

Aija Zītare

Pateicība Dacei Putniņai pa "Lapu" kapu sakopšanu un Alsungas novada Komunālā iecirkņa darbiniekiem par ūdens piegādi.

"Lapu" kapu piederīgie

**5. jūnijā plkst. 18.00**

Alsungas novada TIC telpās pasākums  
**SAULĪTEI SKANI, DZIEDI, ATSKANI**

Aicinām uz kopā būšanu dziesmās  
un skaņās Natālija un Aleta

**15. jūnijā**

**plkst. 18:00**

*Alsungas kultūras namā*

*Alsungas vidusskolas 9. un 12. klases*

**IZLAIDUMS**

*9. un 12. klases absolventi  
un audzinātājas*

**No 2. jūnija**

Alsungas kultūras namā apskatāma  
**Alsungas keramiķu izstāde**



Alsungas novada dome aicina pieteikties intere-  
sentus, kuri vēlas piedalīties

**Latvijas politiski represēto personu  
salidojumā, 3. augustā plkst. 12.00  
Brīvdabas estrādē, Ikšķilē.**

Interesentus pieteikties Alsungas novada domē  
vai zvanot Laumai pa tālruni 20280614  
līdz 12. jūnijam.



LATVIJAS LAUKU  
KONSULTĀCIJU UN  
IZGLĪTĪBAS CENTRS

**LLKC Kuldīgas birojs**

**3. un 4. jūlijā organizē  
piederzes apmaiņas braucienu uz Latgali.**

Pieteikties līdz 28. jūnijam personīgi.  
Informācija pa mob.t. 29147935

**21. jūnijā plkst. 11.00**

**Zāļu dienas ieskaņas  
pasākums**

Tiksimies pie Alsungas TIC  
un kopīgā braucienā ar  
velosipēdiem dosimies  
jaukā izbraucienā.

Vairāk informācija pa tālr. 26425015.

Aicinām ņemt nelielu "groziņu" piknikam.

**Uz tikšanos!**



**14. jūnijā plkst. 11.00**

Alsungas represēto piemiņas vietā  
Komunistiskā genocīda upuru  
piemiņas brīdis.

**Kapusvētki**

**Alsungas novada, Gudenieku un Jūrkalnes  
pagastu kapsētās 2019. gadā**

15. jūnijs	13.00	Rudumu kapsēta
	14.00	Strēļu kapsēta
	15.00	Lāču kapsēta
22. jūnijs	13.00	Bāliņu kapsēta
	14.00	Pantu kapsēta
29. jūnijs	13.00	Kumsteru kapsēta
	14.00	Strujas kapsēta
6. jūlijs	13.00	Dūres kapsēta
	14.00	Irbes kapsēta
	15.00	Lapu kapsēta
13. jūlijs	11.00	Kukšu kapsēta
	12.00	Lipšņu kapsēta
	13.00	Blintenes kapsēta
	14.00	Ērču kapsēta
17. augusts	11.00	Jūrkalnes kapsēta
		<i>Kapusvētki iesākas ar sv. Misi baznīcā</i>
24. augusts	13.00	Adzes kapsēta
	14.00	Baltkalnu kapsēta
31. augusts	13.00	Kalnbirzes kapsēta
7. septembris	13.00	Ūdru kapsēta
	14.00	Naglas kapsēta
	15.00	Ruņģu kapsēta



**SAISTOŠIE NOTEIKUMI**

Alsungas novads

2019. gada 18. aprīlis

Nr. 2

**Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un  
uzskaites kārtību Alsungas novada pašvaldībā**

*Izdoti saskaņā ar Ūdenssaimniecības  
pakalpojumu likuma 6. panta ceturtais  
daļas 5. punktu un  
Ministru kabineta 2017. gada 27.  
jūnija noteikumu Nr.384 "Noteikumi  
par decentralizēto kanalizācijas  
sistēmu apsaimniekošanu un  
reģistrēšanu" 6.punktu*

**I. Vispārīgie jautājumi**

1. Saistošie noteikumi nosaka:

- 1.1. decentralizēto kanalizācijas sistēmu, kuras nav pievienotas sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēja centralizētajai kanalizācijas sistēmai, kontroles un uzraudzības kārtību;
- 1.2. Alsungas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā esošus ciemus, uz kuru teritorijās esošajām decentralizētajām kanalizācijas sistēmām neattiecas Ministru kabineta 2017. gada 27. jūnija noteikumos Nr.384 "Noteikumi par decentralizēto kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanu un reģistrēšanu" (turpmāk – MK noteikumi Nr. 384) un šajos noteikumos noteiktās prasības;
- 1.3. minimālo biežumu notekūdeņu un nosēdumu izvešanai no decentralizētajām kanalizācijas sistēmām;
- 1.4. prasību minimumu asenizatoriem;
- 1.5. asenizatoru reģistrācijas kārtību;
- 1.6. decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistrācijas kārtību;
- 1.7. decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību, tai skaitā pašvaldības kompetenci minētajā jomā;
- 1.8. decentralizēto kanalizācijas sistēmu īpašnieku un valdītāju pienākumus;
- 1.9. atbildību par saistošo noteikumu pārkāpumiem.

2. Saistošo noteikumu mērķis ir:

- 2.1. organizēt decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem;
- 2.2. noteikt decentralizētajās kanalizācijas sistēmās uzkrāto notekūdeņu un nosēdumu apsaimniekošanas (attīrīšanas, savākšanas, transportēšanas), uzraudzības un kontroles prasības, lai aizsargātu cilvēku dzīvību un veselību, nodrošinātu vides aizsardzību un dabas resursu ilgtspējīgu izmantošanu;
- 2.3. nodrošināt normatīvajos aktos noteikto notekūdeņu attīrīšanas un savākšanas prasību ievērošanu Alsungas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā.

3. Saistošie noteikumi ir saistoši visām fiziskajām un juridiskajām personām Alsungas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā, kuru īpašumā vai valdījumā ir decentralizētās kanalizācijas sistēmas.

4. Šajos saistošajos noteikumos lietotie termini atbilst normatīvajos aktos ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas jomā un citos normatīvajos aktos lietotajiem terminiem.

**II. Pašvaldības kompetence decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites jomā**

5. Alsungas novada pašvaldības Administrācija nodrošina:

- 5.1. decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistra izveidošanu un uzturēšanu;
- 5.2. asenizatoru reģistrāciju, informācijas par asenizatoriem publicēšanu un reģistra uzturēšanu;
- 5.3. notekūdeņu un nosēdumu savākšanai no decentralizētajām kanalizācijas sistēmām, to transportēšanai un novadišanai centralizētajā kanalizācijas sistēmā izvirzīto prasību ievērošanas kontroli;
- 5.4. decentralizētajās kanalizācijas sistēmās uzkrāto notekūdeņu un nosēdumu izvešanas biežuma kontroli un uzraudzību;
- 5.5. decentralizēto kanalizācijas sistēmu ekspluatācijas un uzturēšanas prasību ievērošanas kontroli.
- 5.6. informācijas sniegšanu decentralizēto kanalizācijas sistēmu īpašniekiem par tajās uzkrāto notekūdeņu un nosēdumu izvešanas kārtību un nepieciešamību uzglabāt decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu saņemšanu apliecināšu dokumentāciju. Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu saņemšanu pierādošu dokumentu var kalpot noslēgts līgums par decentralizētajā kanalizācijas sistēmā uzkrāto notekūdeņu un nosēdumu nodošanu attīrīšanai vai decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu saņemšanas darījumu apliecināošs attaisnojuma dokuments, kurā uzrādīta pakalpojuma sniegšanas adrese, dati par savāktu notekūdeņu daudzumu, pakalpojumu sniegšanas datums un pakalpojumu sniedzēja rekvizīti.

**III. Minimālais biežums notekūdeņu un nosēdumu izvešanai no  
decentralizētajām kanalizācijas sistēmām**

6. Pašvaldības administratīvās teritorijas robežās esošajās decentralizētajās kanalizācijas sistēmās uzkrātie notekūdeņi un nosēdumi ir jāizved uz SIA "Alsunga" komunālo notekūdeņu attīrīšanas iekārtām (NAI) vai pašvaldības norādītām, centralizētajā kanalizācijas sistēmā speciāli izveidotām notekūdeņu pieņemšanas vietām.

7. Minimālais notekūdeņu izvešanas biežums no krājvertnēm ir nosakāms saskaņā ar šādu formulu:

I = B/A, kur:

I – decentralizētās kanalizācijas krājvertnes izvešanas biežums mēnesī (reizes). Ja rezultāts ir mazāks par 1, to noapaļo ar divām zīmēm (vai vienai zīmei) aiz komata uz leju. Ja rezultāts lielāks par 2, to noapaļo līdz veseliem skaitļiem uz leju;

B – nekustamajā īpašumā vai nekustamo īpašumu grupā esošo personu kopējais ūdens patēriņš mēnesī ( $m^3$ ), pieņemot, ka vienas personas ūdens patēriņš ir  $1,5 m^3/mēnesī$  vai arī izmantojot datus par faktisko ūdens patēriņu;

A – decentralizētās kanalizācijas tvertnes tilpums kubikmetros.

Ja aprēķinātais I ir mazāks par 1, tad krājvertnē uzkrātie notekūdeņi un nosēdumi jāizved retāk nekā reizi mēnesī un ir nepieciešams aprēķināt minimālo izvešanas reīžu skaitu gadā ( $I_g$ ) saskaņā ar šādu formulu:

$I_g = M \times I$ , kur –

M – objekta izmantošanas mēnešu skaits gadā (max 12). Rezultātu noapaļo līdz veseliem skaitļiem uz leju.

Zinot  $I_g$  un I, jānosaka  $I_b$  - vienas izvešanas reize mēnešos.

$I_b = M / I_g$ , rezultātu noapaļo, ja nepieciešams, līdz vienai zīmei aiz komata.

8. Faktiskais ūdens patēriņš tiek noteikts sekojoši:

8.1. ja decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpašnieka vai valdītāja nekustamajā īpašumā tiek izmantoti centralizētie ūdensapgādes pakalpojumi, tad novadīto notekūdeņu daudzumu pieņem vienādu ar patērētā ūdens daudzumu un notekūdeņu izvešanas biežums ir nosakāms saskaņā ar 7.punktā norādīto formulu, aprēķinā ietverot vai nu faktiskos datus par kopējo ūdens patēriņu mēnesī, ko ir fiksējis komercuzskaites mēraparāts, vai sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu piegādes līgumā noteikto ūdens patēriņa normu komercuzskaitē. Notekūdeņu daudzuma uzskaitē neieskaita dārza vai piemājas teritorijas laistīšanai izlietoto ūdens daudzumu, ja tas ir noteikts ar šim nolūkam speciāli ierīkotu ūdens mēriekārtu;

8.2. ja decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpašnieka vai valdītāja nekustamajā īpašumā tiek izmantota lokālā ūdens iegūšanas iekārta, tā var tikt aprīkota ar ūdens patēriņa mēraparātu, kura rādījumus par patērēto ūdeni izmanto novadīto notekūdeņu daudzuma noteikšanai. Šādā gadījumā decentralizētajā kanalizācijas sistēmā uzkrāto notekūdeņu izvešanas biežums ir nosakāms, aprēķinā ietverot faktiskos datus par nekustamajā īpašumā izlietoto ūdens daudzumu, ko ir fiksējis ūdens patēriņa mērītājs. Ja to nav iespējams ierīkot, tad notekūdeņu daudzuma noteikšanai pielieto pašvaldības noteikto ūdens patēriņa normu komercuzskaitē.

9. Minimālais notekūdeņu un nosēdumu izvešanas biežums no septiņa ir 1 (viens) reize gadā.

10. Minimālais nosēdumu izvešanas biežums no rūpnieciski izgatavotām attīrīšanas iekārtām, kuras attīrītos notekūdeņus novada vidē un kuru kopējā jauda ir mazāka par  $5 m^3/diennaktī$ , ir nosakāms, ievērojot iekārtas ražotāja izdoto tehnisko dokumentāciju vai instrukcijas par šo iekārtu ekspluatāciju, vai – gadījumā, ja decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpašnieka vai valdītāja rīcībā nav iekārtas sākotnējās tehniskās dokumentācijas – atbilstoša komersanta rakstveida atzinumu par iekārtas ekspluatācijas nosacījumiem.

#### IV. Decentralizēto kanalizācijas sistēmu kontroles un uzraudzības kārtība

11. Pašvaldības noteiktā kontroles institūcija ir tiesīga :

11.1. pārbaudīt decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu saņemšanu apliecināto attaisnojuma dokumentu esamību;

11.2. saskaņojot ar īpašnieku vai valdītāju, piekļūt decentralizētajai kanalizācijas sistēmai, tās tehniskā nodrošinājuma un apsaimniekošanas prasību ievērošanas kontrolei;

11.3. pārbaudīt decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistrā ietvertās informācijas atbilstību, nepieciešamības gadījumā, nodrošinot tās precizēšanu, balstoties uz veiktās pārbaudes rezultātiem;

11.4. pieprasīt atskaites par izvesto notekūdeņu apjomu no decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistrā iekļautajiem asenizatoriem.

12. Ja Alsungas novada pašvaldības noteiktai kontroles institūcijai radušās šaubas par decentralizētās kanalizācijas sistēmas apsaimniekošanas prasību ievērošanu un tās atbilstību normatīvo aktu regulējumam, Alsungas novada pašvaldības noteiktai kontroles institūcijai, ir tiesības rakstiski pieprasīt decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpašniekam:

12.1. nodrošināt piekļuvi decentralizētajai kanalizācijas sistēmai, tās darbības pārbaudei;

12.2. veikt decentralizētās kanalizācijas sistēmas ārpuskārtas tehnisko apkopi pie atbilstoša komersanta, kas specializējies šādu darbu izpildē, un iesniegt apliecinājumu par iekārtas tehnisko stāvokli un norādījumus tās turpmākai ekspluatācijai;

12.3. veikt decentralizētajā kanalizācijas sistēmā uzkrāto notekūdeņu paraugu analīzes. Izdevumus, kas saistīti ar decentralizētajā kanalizācijas sistēmā uzkrāto notekūdeņu paraugu analīzēm, sedz:

12.3.1. pašvaldības noteiktā kontroles institūcija, ja decentralizētās kanalizācijas sistēmā uzkrāto notekūdeņu paraugu analīzēs netiek konstatētas vielas, kuras aizliegts novadīt centralizētajā kanalizācijas sistēmā saskaņā ar pašvaldības saistošajiem noteikumiem par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtību un noteiktās piesārņojošo vielu koncentrācijas nepārsniedz minētajos saistošajos noteikumos norādītās;

12.3.2. decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpašnieks, ja, decentralizētajā kanalizācijas sistēmā uzkrāto notekūdeņu paraugu analīzēs, tiek konstatētas vielas, kuras aizliegts novadīt centralizētajā kanalizācijas sistēmā saskaņā ar pašvaldības saistošajiem noteikumiem par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtību.

12.4. veikt decentralizētās kanalizācijas sistēmas pārbūvi vai jaunas decentralizētās kanalizācijas sistēmas izbūvi vai uzstādīšanu, lai novērstu videi nodarāmo kaitējumu, vai risināt jautājumu par pieslēgšanos centralizētajai kanalizācijas sistēmai.

#### V. Prasību minimums asenizatoriem

13. Decentralizētos kanalizācijas pakalpojumus ir tiesīgs sniegt asenizators, kurš atbilst šajos noteikumos noteiktajām prasībām un ir reģistrējies Alsungas novada pašvaldībā.

14. Prasību minimums asenizatoram:

14.1. nodrošināt decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu saņemšanas attaisnājošos dokumentus atbilstoši MK noteikumos Nr.384 un šajos saistošajos noteikumos noteiktajām prasībām un to izsniegšanu decentralizēto kanalizācijas sistēmu īpašniekiem vai valdītājiem;

14.2. veikt Alsungas novada administratīvajā teritorijā esošajās decentralizētajās kanalizācijas sistēmās savāktos notekūdeņu un nosēdumu, kā arī dūņu apjoma uzskaiti;

14.3. pārvadāt decentralizētajās kanalizācijas sistēmās savāktos notekūdeņus ar šim nolūkam paredzētu specializētu transportlīdzekli;



- 14.4. noslēgt rakstveida līgumu ar notekūdeņu attīrīšanas iekārtu (NAI) vai specializēto notekūdeņu pieņemšanas vietas īpašnieku par decentralizētajās kanalizācijas sistēmās savākto notekūdeņu un/vai nosēdumu novadīšanu un attīrīšanu;
- 14.5. nodrošināt visu nepieciešamo pasākumu un darbību veikšanu, lai nepieļautu centralizētās kanalizācijas sistēmas aizsērējumu decentralizētajās kanalizācijas sistēmās savākto notekūdeņu novadīšanas rezultātā;
- 14.6. nodrošināt visu nepieciešamo pasākumu un darbību veikšanu, lai nepieļautu bīstamo atkritumu, kuru savākšanai normatīvajos aktos ir noteikta īpaša kārtība un prasības, nonākšanu centralizētajā kanalizācijas sistēmā decentralizēto kanalizācijas sistēmu notekūdeņu novadīšanas rezultātā;
- 14.7. līdz kārtējā gada 1. februārim iesniegt Alsungas novada pašvaldības reģistra uzturētājam rakstveida deklarāciju par iepriekšējā saimnieciskajā gadā izvesto notekūdeņu un nosēdumu apjomu konkrētās pašvaldības teritorijā saskaņā ar pielikumā pievienoto veidlapu (2.pielikums). Veidlapu iesniedz klātienē, nosūta pa pastu vai elektroniski normatīvajos aktos par elektronisko dokumentu noformēšanu noteiktajā kārtībā.

#### **VI. Asenizatoru reģistrācijas kārtība**

15. Papildus MK noteikumos Nr.384 noteiktajām reģistrācijas prasībām asenizators iesniedz Alsungas novada pašvaldībā rakstveida iesniegumu (3.pielikums), kuram pievieno 16. punktā norādīto rakstveida informāciju.
16. Reģistrācijas veikšanai asenizators iesniedz attiecīgus dokumentus, apliecinot, ka:
- 16.1. ir tiesīgs veikt kravas autopārvadājumus vai pašpārvadājumus Latvijas Republikas teritorijā, izņemot, ja pakalpojums tiks sniegts ar traktortehniku, izmantojot asenizācijas mucu;
- 16.2. iesnieguma iesniegšanas dienā asenizatoram Latvijā nav nodokļu parādu, tai skaitā, valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu parādu, kas kopsummā pārsniedz 150 euro;
- 16.3. ir noslēgts līgums ar pašvaldības norādīto notekūdeņu attīrīšanas iekārtu (NAI) vai specializēto notekūdeņu pieņemšanas vietu īpašnieku/-iem.
17. Šo noteikumu 15. punktā minēto reģistrācijas iesniegumu asenizators var iesniegt:
- 17.1. personīgi Alsungas novada domes administrācijā;
- 17.2. pa pastu;
- 17.3. elektroniski normatīvajos aktos par elektronisko dokumentu noformēšanu noteiktajā kārtībā.
18. Lai veiktu reģistrāciju, Alsungas novada domes administrācija pārbauda iesniegto informāciju un pārliecinās par:
- 18.1. Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra piešķirtajiem asenizatora reģistrācijas datiem, ja asenizators ir juridiska persona;
- 18.2. Valsts ieņēmumu dienesta publiskajā datu bāzē reģistrētajiem datiem par ienākuma nodokļa maksātājiem, ja asenizators ir fiziska persona.
19. Asenizatoram ir tiesības pašam iegūt un iesniegt Alsungas novada domes administrācijai šo noteikumu 18. punktā minēto informāciju apliecinošus dokumentus.
20. Asenizatora reģistrācija tiek veikta, ja tas ir izpildījis šo noteikumu prasības, iesniedzot visus nepieciešamos dokumentus, un pēc to izvērtēšanas Alsungas novada domes administrācija ir atzinusi, ka asenizators atbilst šajos noteikumos izvirzītajām prasībām.
21. Asenizatora iesniegums tiek izskatīts 15 (piecpadsmit) darba dienu laikā no tā saņemšanas dienas. Iesniegums tiek uzskatīts par saņemtu ar brīdi, kad ir iesniegti visi noteikumos norādītie nepieciešamie dokumenti.
22. Alsungas novada domes administrācija trīs darba dienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas publicē pašvaldības tīmekļa vietnē informāciju par asenizatora reģistrāciju normatīvo aktu noteiktajā kārtībā. Reģistrācijas neveikšanas gadījumā Alsungas novada domes administrācija nosūta rakstveida informāciju asenizatoram par trūkumiem, kas konstatēti reģistrācijas iesnieguma izskatīšanas gaitā, un norāda to novēršanas termiņu. Gadījumā, ja trūkumi netiek novērsti norādītajā termiņā, asenizatora reģistrācijas iesniegums tiek uzskatīts par neiesniegtu un saņemtie dokumenti tiek atgriezti asenizatoram.
23. Ja asenizatora darbībās tiek konstatēti normatīvo aktu pārkāpumi, kas skar ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas jomu, komerciesību jomu, profesionālās darbības sfēru, finanšu saistību izpildi, kravu autopārvadājumu jomu vai vides aizsardzības jomu, dome anulē attiecīgā asenizatora reģistrācijas faktu, nosūtot rakstveida paziņojumu asenizatoram, un dzēš par to ziņas pašvaldības tīmekļa vietnē.
- Attiecīgajā gadījumā asenizatora pienākums ir 3 (trīs) darba dienu laikā no paziņojuma saņemšanas dienas iesniegt pašvaldībai šo noteikumu 14.7. punktā noteikto informāciju par periodu līdz reģistrācijas anulēšanas dienai.
24. Asenizators ir tiesīgs apstrīdēt reģistrācijas anulēšanas faktu, 15 (piecpadsmit) darba dienu laikā no paziņojuma saņemšanas iesniedzot rakstveida iesniegumu domē, kurā tiek norādīts lūguma pamatojums un ziņas par iesniegumā ietvertajiem apgalvojumiem. Reģistrācijas anulēšanas fakta apstrīdēšana neaptur noteikumu 23.punktā norādītā paziņojuma darbību un neatbrīvo asenizatoru no šo noteikumu 23.punktā paredzētās informācijas iesniegšanas.
25. Ziņas par asenizatoru pašvaldības tīmekļa vietnē tiek atjaunotas, pamatojoties uz domes izpilddirektora lēmumu, ar kuru atcelts reģistrācijas anulēšanas fakts.
26. Gadījumā, ja asenizatora reģistrācija ir anulēta, balstoties uz apstiprinošu informāciju, ka asenizatoram ir apturēta vai anulēta kravas autopārvadājumu veikšanas licence Latvijas Republikas administratīvajā teritorijā, ziņas par asenizatora reģistrāciju tiek atjaunotas, pamatojoties uz kompetentās valsts iestādes lēmumu, kas izskata jautājumus par kravas autopārvadājumu licences un licences kartītes darbības apturēšanu uz laiku vai anulēšanu.
27. Gadījumā, ja decentralizētos kanalizācijas pakalpojumus nodrošina pašvaldības sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējs, par šo faktu reģistrā tiek veikts atbilstošs ieraksts.

#### **VII. Decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistrācijas kārtība**

28. Alsungas novada administratīvajā teritorijā esoša nekustamā īpašuma īpašnieks vai valdītājs, kura īpašumā esošā decentralizētā kanalizācijas sistēma nav reģistrēta, iesniedz decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistra uzturētājam pirmreizējo decentralizētās kanalizācijas sistēmas reģistrācijas apliecinājumu saskaņā ar šiem noteikumiem pievienoto paraugu (4.pielikums).
29. Ja nekustamais īpašums tiek atsavināts vai ir notikušas decentralizētās kanalizācijas sistēmas izmaiņas (tās pārbūve vai veida maiņa, īpašuma pieslēgums centralizētajai kanalizācijas sistēmai, mainījies notekūdeņu novadīšanas plānotais apjoms, deklarēto

vai faktiski dzīvojošo personu skaits), decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpašniekam vai valdītājam nekavējoties, bet ne vēlāk kā 1 (viena) mēneša laikā pēc nekustamā īpašuma iegādes vai izmaiņām šo noteikumu 28. punktā norādītais apliecinājums jāiesniedz personiski, jānosūta pa pastu vai elektroniski, ja tas sagatavots saskaņā ar normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu.

### VIII. Decentralizēto kanalizācijas sistēmu īpašnieku un valdītāju pienākumi

30. Decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpašnieka vai valdītāja pienākumi, papildus MK noteikumos Nr.384. noteiktajiem, ir šādi:

- 30.1. nodrošināt radīto notekūdeņu uzkrāšanu vai attīrīšanu ekspluatācijā nodotā decentralizētajā kanalizācijas sistēmā;
- 30.2. segt izmaksas pašvaldības kontroles institūcijai, kas saistītas ar notekūdeņu paraugu analīžu veikšanu, ja uzkrāto notekūdeņu paraugu analīzēs tiek konstatētas vielas, kuras neatbilst pašvaldības saistošajos noteikumos par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtību noteiktajām piesārņojošo vielu koncentrācijām, pēc to faktiskajām izmaksām, saskaņā ar izrakstīto rēķinu;
- 30.3. nodrošināt pašvaldības kontroles institūcijas pilnvarotam pārstāvim piekļuvi decentralizētajai kanalizācijas sistēmai tās tehniskā nodrošinājuma un ekspluatācijas prasību ievērošanas kontrolei un tās darbības pārbaudei;
- 30.4. līdz kārtējā gada 1. aprīlim iesniegt Alsungas novada domes Administrācijā atbilstoša komersanta rakstveida apliecinājuma kopiju par veikto decentralizētās kanalizācijas sistēmas tehnisko apkopi, par tās tehnisko stāvokli un turpmākajiem norādījumiem tās ekspluatācijā, ja nekustamajā īpašumā tiek ekspluatētas rūpnieciski izgatavotas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, kuras attīrītos notekūdeņus novada vidē un kuru kopējā jauda ir mazāka par 5m<sup>3</sup>/diennakti;
- 30.5. uzrādīt pašvaldības kontroles institūcijai decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu saņemšanu pierādošos dokumentus. Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu saņemšanu pierādošu dokumentu var kalpot noslēgts līgums par decentralizētajā kanalizācijas sistēmā uzkrāto notekūdeņu un nosēdumu nodošanu attīrīšanai vai decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu saņemšanas darījumu apliecinošs attaisnojuma dokuments, kurā uzrādīta pakalpojumu sniegšanas adrese, dati par savāktu notekūdeņu daudzumu, pakalpojumu sniegšanas datums un pakalpojumu sniedzēja rekvizīti.

### IX. Atbildība par saistošo noteikumu neievērošanu

31. Saistošo noteikumu izpildi kontrolēt un sastādīt administratīvos protokolus savas kompetences robežās ir tiesīgas šādas amatpersonas:

- 31.1. pašvaldības policijas amatpersonas;
- 31.2. sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēja amatpersonas, ja tiesības sastādīt administratīvo protokolu viņiem noteiktas pašvaldības iekšējos normatīvajos aktos;
- 31.3. citas pašvaldības institūcijas.

32. Par šo saistošo noteikumu prasību neievērošanu izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu: fiziskām personām – līdz 350 EUR, juridiskām personām – līdz 1400 EUR.

33. Administratīvos protokolus izskata pašvaldības Administratīvā komisija.

34. Administratīvais sods šo saistošo noteikumu pārkāpēju neatbrīvo no pienākuma novērst pārkāpumu, kā arī no pārkāpuma rezultātā nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas.

### X. Noslēguma jautājumi

35. Ja ekspluatētā decentralizētā kanalizācijas sistēma neatbilst šajos saistošajos noteikumos un normatīvajos aktos izvirzītajām prasībām, decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpašnieks vai valdītājs nodrošina tās atbilstību šo saistošo noteikumu un normatīvo aktu prasībām ne vēlāk kā līdz 2021. gada 31. decembrim.

36. Alsungas novada administratīvajā teritorijā esoša nekustamā īpašuma īpašnieks vai valdītājs līdz 2020. gada 31. decembrim iesniedz decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistra uzturētājam pirmreizējo decentralizētās kanalizācijas sistēmas reģistrācijas apliecinājumu saskaņā ar noteikumiem pievienoto paraugu (4.pielikums).

39. Saistošie noteikumi publicējami izdevumā "Alsungas ziņas" un stājas spēkā nākamajā dienā pēc publicēšanas.

Alsungas novada domes priekšsēdētāja

D. Kalniņa

**APSTIPRINĀTI**

ar Alsungas novada domes  
2019. gada 18. aprīlis sēdes  
lēmumu (protokols Nr. 6#15)

### SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Alsungas novads

2019. gada 18. aprīlis

Nr. 3

### Grozījumi

**Alsungas novada domes 2014.gada 20.marta saistošajos  
noteikumos Nr. 2/2014 "Alsungas novada pašvaldības Nolikums"**

*Izdoti pamatojoties uz likuma  
"Par pašvaldībām" 21.panta 1.daļas 1.punktu un 24.pantu*

**Izdarīt** Alsungas novada domes 2014. gada 20. marta saistošajos noteikumos Nr. 2/2014 "Alsungas novada pašvaldības nolikums" šādus grozījumus:

Izteikt saistošo noteikumu 13. punkta 13.26. apakšpunktu šādā redakcijā:

"13.26. organizē un vada autoceļu uzturēšanu un būvniecību, dabas resursu apsaimniekošanu un domes noteiktā kārtībā rīkojas ar speciālā budžeta mantu un finanšu resursiem;"